
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 7 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Attività di riprese cinematografiche, lungometraggio denominato “SEANCE”, in varie zone del 
centro storico di Venezia, temporanee modifiche a viabilità acquea e ormeggi. 

IL DIRIGENTE 

Viste − l’istanza di occupazione di aree pubbliche per lo svolgimento delle riprese in oggetto, 

presentata a Venice Film Commission-Sportello Cinema dalla società Mestiere Cinema Srl, con 

PG/2022/488019 del 19/10/2022; 

− la relazione descrittiva delle attività da svolgere, presentata dalla stessa società con documento 

PG/2022/564750 del 05/12/2022; 

− la comunicazione relativa a prove di ripresa in zona “Miracoli”, inviata dai responsabili 

organizzativi delle location con PG/2022/587057;  

  

Tenuto 

conto 
− delle valutazioni in merito alle suddette richieste, espresse da parte di enti e associazioni 

interessati ai vari aspetti delle attività progettate nel corso di riunione di coordinamento 

organizzata da Sportello Cinema e svoltasi in modalità telematica il 13/12/2022, come riportate 

nel Resoconto Riunione di Coordinamento PG/2022/583035 di Settore Sportello Unico 

Commercio; 
 

Visti  − le Ordinanze n. 739 del 21/12/2007, di istituzione degli approdi ad uso pubblico nel centro 

storico di Venezia, n. 70964/2001 e seguenti modifiche, di istituzione degli approdi pubblici nel 

sestiere di San Marco, 

− il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia, 

− il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Che siano istituite le seguenti limitazioni a viabilità acquea e uso di rive pubbliche, per lo svolgimento di riprese 

video del lungometraggio “SEANCE”: 

PROVE DI RIPRESA IN ZONA RII DI CA’ WIDMANN, DEI MIRACOLI 

1. Il giorno 4 gennaio 2023 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 (per una durata di due ore in questo arco di 

tempo), oppure il giorno 5 gennaio in caso di impedimento per condizioni meteo, al fine di eseguire prove 

di imbarco di 20 bambini: 

a. è autorizzata la circolazione di 7 gondole di scena nei rii di Ca’ Widmann e dei Miracoli fino all’uscita nel 

rio di San Lio-teatro Malibran, 

b. viene interrotta la circolazione acquea nel rio dei Miracoli per alcuni periodi di non oltre 5 minuti ognuno; 

c. nei restanti periodi di apertura al traffico, le gondole si dovranno posizionare in modo che non sia 

impedita la viabilità nei rii, secondo le regole vigenti; 

d. le operazioni di imbarco-sbarco e trasporto dovranno essere svolte secondo tutte le regole vigenti a 

tutela della sicurezza dei passeggeri; 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 7 

 

e. i responsabili delle riprese dovranno concordare con Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione 

l’attività di regolazione del traffico acqueo, assicurando in ogni caso la presenza di propri addetti agli 

estremi dell’area interdetta per eseguire le necessarie segnalazioni. 

 

LOCATION INTERNE: TERRAZZA CONSERVATORIO B. MARCELLO – TERRAZZA PALAZZO “SCALA DEL BOVOLO” 

(SET ALTERNATIVO IN CASO DI PIOGGIA) 

1. sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 04:00 alle ore 20:00 del giorno 7 gennaio, le rive pubbliche: 

a. Per la lavorazione in Conservatorio -  
i. Rio di San Vidal n° 083-11 e 083-12 Rio dell’Orso, Fondamenta Barbaro, n° 083-08, riva privata del 

Conservatorio; 
ii. Ad uso delle imbarcazioni di supporto non coinvolte nelle riprese, Rio di San Vio, rive di Campo San 

Vio n° 053-17 e 18, e Canal Grande, Campo della Carità-Accademia, n° 052-02 (con precedenza al 
servizio di Veritas presso le rive riservate); 

b. Per l’eventuale set alternativo in “Scala del Bovolo” -  

i. Rio di San Luca, Campo Manin, n° 080-11 e 080-10 (rive occupabili per le esigenze delle riprese fino 

alle ore 9:00, fino alle ore 11:00 destinate a Veritas e poi al servizio Gondole), n° 081-05 in Rio terà 

dei Assassini, 

ii. Rio dei Fuseri, n° 080-09, Calle Coppo, e riva privata del palazzo “Scala del Bovolo”. 

 

LOCATION: ZONA SAN MARCO, CANAL GRANDE, RIO DELLA CANONICA, attività del giorno 9 gennaio, 

eventualmente eseguite in altra data tra 10 e 14 gennaio in caso di condizioni meteo avverse.  

1. È autorizzata la navigazione in Canal Grande, dalle ore 13:00 alle ore 17:00 circa, da Campo San Samuele 

a Bacino San Marco, di corteo composto da 3 gondole di scena e alcune imbarcazioni d’epoca, 

a. per la vigilanza e regolazione del traffico acqueo i responsabili delle riprese dovranno concordare il 

servizio di scorta con Polizia Locale,  

b. è consentita agli agenti di scorta e addetti alle riprese su loro indicazione, l’attività di direzionamento 

del flusso di traffico in modo che la formazione delle unità di scena in transito non venga intersecata da 

altre imbarcazioni, sempre rispettando la precedenza alle manovre dei motoscafi di linea, come 

preventivamente concordato con società ACTV.  

2. Viene interrotto il passaggio del traffico acqueo in Rio della Canonica, di tutte le imbarcazioni sia a remi che 

a motore, dalle ore 15:00 alle ore 17:00, per alcuni periodi ripetuti di 3 minuti ognuno, che dovranno essere 

segnalati da addetti agli estremi dell’area interdetta, per la ripresa di 3 gondole di scena. 

3. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 04:00 alle ore 20:00, le rive pubbliche: 

a. Canal Grande, n° 092-14 Calle del Ridotto-Ca' Giustinian (con precedenza al servizio Veritas), n° 092-
15 Calle XIII Martiri-Hotel Bauer, n° 083-20 Campo San Samuele, 

b. Rio di San Vio, Campo, n° 053-17 e 18 (con precedenza al servizio Veritas), 

c. Bacino di San Marco, pontile pubblico del Molo-”Todaro”, occupando i due ormeggi fino alle ore 8:30 
poi occupando un solo versante del pontile fino alle ore 11:00, poi i due ormeggi fino alle ore 14:00, 
pontile pubblico di Riva dei Schiavoni fronte Hotel Danieli (lasciando un versante libero per l’ormeggio 
della motobarca Veritas), 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 3 di 7 

 

d. Rio della Canonica, come rive di scena, n° 092-06 (Ponte della Paglia-Palazzo Ducale, per tutela 
dell’edificio monumentale non vi è autorizzato l’ormeggio di imbarcazioni), n° 093-10 e 093-11, Ponte 

della Paglia-Prigioni, n° 093-12, Calle Santa Scolastica, n° 093-13, Fondamenta Santa Apollonia. 
 

LOCATION: ZONA CAMPO SAN SAMUELE, SALIZZADA E CALLE MALIPIERO, attività dei giorni 7 e 10 gennaio, 

eventualmente eseguite in altra data tra 10 e 14 gennaio in caso di condizioni meteo avverse. 

1. Nel tratto di Canal Grande corrispondente al giardino di Palazzo Malipiero e alla sponda di Campo San 

Samuele, e all’uscita di Rio del Malpaga sulla sponda opposta, è autorizzata la deviazione del traffico acqueo 

per consentire l’azione scenica,  

a. a tale fine i responsabili delle riprese dovranno richiedere la sorveglianza di Polizia Locale e assicurare 

la presenza costante di propri addetti per le segnalazioni; 

b. dovranno anche concordare con società ACTV la presenza di Funzionario che indichi la cadenza delle 

attività in rapporto alla frequenza d’arrivo delle corse di linea presso le fermate San Samuele e Ca’ 

Rezzonico.  

2. Sono autorizzate circolazione e stazionamento nella zona di alcune barche a remi e motoscafo tipo taxi anni 

‘50 di scena, di motobarca con braccio cinematografico a bordo, che dovranno navigare in modo che non 

venga ostacolata la normale viabilità acquea in Canal Grande. 

3. Per il tempo necessario alle riprese sono autorizzati il posizionamento di due pali d’ormeggio presso il pontile 

del traghetto gondole in Campo San Samuele, impiegati per l’ormeggio del taxi di scena, e l’utilizzo del 

chiosco ligneo adiacente come elemento scenografico. 

4. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 04:00 alle ore 20:00, le rive pubbliche: 

a. in Canal Grande, come rive di scena, n° 083-20 (comprendente l’intera sponda di Campo San Samuele, 

anche il pontile del traghetto gondole, tutelando il normale funzionamento della fermata ACTV), pontile 

gondole e scarico merci a lato della fermata ACTV “Ca’ Rezzonico”, n° 050-02, Calle dei Cerchieri, 

b. In Rio di San Vidal, n° 083-11 e 083-12 (con precedenza a Veritas presso la riva riservata alla raccolta 

rifiuti urbani); 

c. Ad uso delle imbarcazioni di supporto non coinvolte nelle riprese, Rio di San Vio, rive di Campo San Vio 

n° 053-17 e 18, e Canal Grande, Campo della Carità-Accademia, n° 052-02 (con precedenza al servizio 

di Veritas presso le rive riservate). 

 

LOCATION: ZONA WIDMANN-MIRACOLI E CAMPO SANTI GIOVANNI E PAOLO, attività del giorno 11 gennaio, 

eventualmente eseguite in altra data tra 11 e 13 gennaio in caso di condizioni meteo avverse. 

1. la circolazione acquea viene interrotta, 

a. nel rio dei Miracoli, alla confluenza con i rii di Ca’ Widmann e della Panada, per alcuni periodi di non 

oltre 5 minuti ognuno, dalle ore 7:30 alle ore 17:00 circa,  

b. nel rio dei Mendicanti, tra l’incrocio con il rio di Santa Marina e la riva seguente a Ponte Cavallo, per 

alcuni periodi di non oltre 3 minuti ognuno, dalle ore 10:30 alle ore 17:00 circa,  

c. per la vigilanza sul traffico i responsabili delle riprese dovranno richiedere la presenza di Polizia Locale, 

assicurando la costante presenza di propri addetti per le segnalazioni. 

2. È autorizzata la circolazione di unità di scena, gondole in numero di 7 nella zona Widmann-Miracoli e 3 in 

Rio dei Mendicanti, di alcune imbarcazioni d’epoca e una “barca tecnica” con attrezzature di ripresa. 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 4 di 7 

 

3. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 04:00 alle ore 20:00, le rive pubbliche: 

a. in Rio dei Mendicanti, n° 065-07, Calle Squero Vecchio, n° 065-08, Calle del Forno, n° 066-10, Campo 

dei SS. Giovanni e Paolo (in modo che sia consentito il servizio di Veritas e l’ormeggio gondole presso il 

pontile riservato),  

b. in Rio di Santa Marina, n° 066-09, Calle Verrocchio,  

c. in Rio di S. Giovanni Laterano, tratto ad uso pubblico di Fondamenta dei Felzi, 

d. in Rio dei Miracoli, come rive di scena, n° 070-03, Campo dei Miracoli, n° 070-01, Campiello dei Miracoli, 

069-02, Campo Santa Maria Nova; 

e. le rive in Rio dei SS. Apostoli, n° 069-10 e 069-11, Campo S. Canzian, vengono destinate all’attività 

cinematografica, anche nei giorni 9 e 10 gennaio, fino alle ore 08:00 di ogni giorno, regolando 

l’occupazione in modo che sia assicurata la possibilità di ormeggio alla motobarca Veritas. 

 

LOCATION: ZONA SAN BOLDO, SAN GIACOMO DELL’ORIO, attività dei giorni 12 e 13 gennaio, eventualmente 

eseguite in altra data tra 9 e 14 gennaio in caso di condizioni meteo avverse. 

1. È autorizzato il temporaneo posizionamento di 9 pali “da casada”, nel bacinetto di San Boldo in 

corrispondenza al prospetto del palazzo “Grioni” a lato di Campo San Boldo, i quali dovranno essere segnalati 

con nastri e fanali nei periodi di non utilizzo e rimossi appena conclusa l’esigenza. Infissione il giorno 9 

gennaio, rimozione il 14 gennaio. 

2. Al fine di mantenere la navigabilità del tratto di canale corrispondente all’occupazione con i pali, per la 

durata della loro permanenza sono sospese le occupazioni di spazio-specchio acqueo tra l'incrocio con il rio 

di S. Agostin e Ponte Colombo e nel tratto del rio di San Boldo fino a Ponte Storto, i responsabili delle riprese 

dovranno, in caso di necessità, fornire una sistemazione alternativa per i natanti rimossi, senza oneri a 

carico dei concessionari. 

3. La circolazione acquea viene interrotta, 

a. nei rii di San Giacomo e di San Boldo, dall’incrocio con il rio di S. Agostin a Ponte Colombo, per alcuni 

periodi di non oltre 5 minuti ognuno, dalle ore 7:00 alle ore 17:00 il giorno 12 gennaio e dalle ore 16:30 

del 13 alle ore 3:00 del giorno 14 gennaio,  

b. nel rio di San Boldo, tratto laterale tra il bacinetto e l’incrocio con il rio delle Due Torri, per alcuni periodi 

di non oltre 5 minuti ognuno, dalle ore 7:00 alle ore 17:00 il giorno 12 e dalle ore 16:30 del 13 alle ore 

3:00 del giorno 14 gennaio; 

c. per la vigilanza sul traffico i responsabili delle riprese dovranno richiedere la presenza di Polizia Locale, 

assicurando la costante presenza di propri addetti per le segnalazioni. 

4. Nei suddetti percorsi è autorizzata la circolazione di unità di scena, 3 gondole e altre imbarcazioni d’epoca, 

e unità di supporto (due zatterini con materiale tecnico, imbarcazione con cisterna);  

a. è anche autorizzato lo stazionamento di unità a supporto di operatori subacquei, i quali dovranno agire 

secondo le regole vigenti, con le segnalazioni di immersione e senza ostacolare la normale viabilità 

acquea. 

5. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 05:00 alle ore 20:00 il giorno 12 e dalle ore 7:00 del giorno 

13 alle ore 3:00 del giorno 14 gennaio, oppure nei giorni di attività, le rive pubbliche: 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 5 di 7 

 

a. in Canal Grande, n° 023-01, Fondamentina del Megio (dopo l’ormeggio di Veritas), 022-01, Salizzada 

del Fontego dei Turchi, n° 024-01, Campo San Stae, 

b. in Rio di San Giacomo dell’Orio e di San Boldo (rive di scena), n° 022-05, Calle Zambelli, n° 022-06, 

Calle de Mezzo, n° 022-09, Corte del Tagiapiera, Fondamenta del Parucheta (tratto non occupato dallo 
stazio gondole), n° 030-01 in Campo San Boldo (riservata anche i giorni 9-10-11-14 gennaio per le 
operazioni di infissione e rimozione pali),  

c. in Rio di San Boldo (rive di scena), n° 030-02, Rio terà Secondo, n° 030-03, Corte del Forner, n° 024-

05, Ponte Storto, 
d. in Rio di S. Agostin, n° 030-07, Campo S. Agostin (con precedenza al servizio Veritas), 
e. in Rio di San Polo, n° 031-09, Calle Pezzana, n° 030-04, Ponte Bernardo (in modo che sia possibile l’uso 

dello stazio gondola), 
f. in Rio del Megio, Calle Larga, n° 022-02, Fondamenta del Megio, n° 022-04, Calle Colombo, 
g. in Rio di San Zan Degolà, n° 022-10, Calle delle Oche, n° 022-13, Campo San Giacomo dell’Orio-Ponte 

Ruga Bella, n° 022-15, Campiello del Piovan, (con precedenza al servizio Veritas), 022-18 e 022-19, 

Calle de l’Isola. 
 

LOCATION: ZONA SANTA MARINA, PONTE CONSAFELZI, attività del giorno 13 gennaio, eventualmente 

eseguite in altra data tra 11 e 14 gennaio in caso di condizioni meteo avverse. 
1. Stante l’esigenza di tutela della sicurezza per lo svolgimento di scena con caduta in acqua di stuntman da 

Ponte dei Consafelzi, viene sospeso il passaggio del traffico acqueo nel tratto di Rio di Santa Marina alla 

confluenza con i rii di San Giovanni Laterano e della Tetta, dalle ore 10:00 alle ore 17:00 (periodo che 

comprende la durata delle prove), per alcuni periodi di non oltre 5 minuti ognuno,  

a. per la vigilanza sul traffico i responsabili delle riprese dovranno richiedere la presenza di Polizia Locale, 

assicurando la costante presenza di propri addetti per le segnalazioni. 

2. Il personale subacqueo e gli addetti alle attività di pronto soccorso dovranno rimanere disponibili sul posto, 

per ogni eventualità, per l’intera fascia oraria delle lavorazioni. 

3. Nei suddetti percorsi è autorizzata la circolazione di unità di scena, 1 gondola ed altre eventuali imbarcazioni 

d’epoca, barca tecnica come “camera boat”,  

a. è anche autorizzato lo stazionamento di unità a supporto di operatori subacquei, i quali dovranno agire 

secondo le regole vigenti, con le segnalazioni di immersione e senza ostacolare la normale viabilità 

acquea, e di idroambulanza. 

4. Le imbarcazioni di scena e di servizio sono autorizzate alla circolazione in doppio senso di marcia nel tratto 

dei rii di Santa Marina e San Giovanni Laterano tra la confluenza con il rio della Tetta e l’incrocio con il rio 

dei Mendicanti, sempre in modo che non si costituisca impedimento allo scorrimento del traffico. 

5. Sono riservate allo stazionamento delle imbarcazioni di supporto e scena, con le modalità riportate nel 

sottostante paragrafo “Prescrizioni”, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno di attività, le rive pubbliche: 

a. in Rio dei Mendicanti, n° 065-07, Calle Squero Vecchio, n° 065-08, Calle del Forno, n° 066-10, Campo 

dei SS. Giovanni e Paolo (in modo che sia consentito il servizio di Veritas e l’ormeggio gondole presso il 

pontile riservato), 

b. in Rio di Santa Marina (come rive di scena), n° 066-09, Calle Verrocchio, tratto ad uso pubblico di 
Fondamenta dei Felzi, n° 074-02, Calle Trevisana, n° 066-07, Calle delle Carrozze, n° 066-06, Calle de 

l’Ospedaletto, 
c. in Rio di San Severo, n° 074-04, Fondamenta Tetta. 

 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 6 di 7 

 

CIRCOLAZIONE DELLE IMBARCAZIONI 
1. Sono autorizzati alla circolazione come indicato nella presente ordinanza i motoscafi “taxi d’epoca” 

denominati FATA BUONA: RV 07412 e SWEET MOLLY: RV 0888DC, 

a. tali unità dovranno essere impiegate esclusivamente come mezzi di scena e comunque secondo le norme 

vigenti e le caratteristiche di omologazione-immatricolazione, quanto a portata di passeggeri e merci e 

dotazioni di bordo. 

2. Le imbarcazioni per trasporto attrezzature, i mezzi di scena e i motoscafi in servizio di taxi acqueo sono 

autorizzati alla circolazione in doppio senso di marcia nei tratti iniziali di Rio dei Greci e Rio della Pietà-S. 

Antonin, per accedere alle rive dell’istituto S. Maria della Pietà, nei giorni da 7 a 18 gennaio,  

a. rimane valido per le unità da trasporto il limite vigente di dimensioni per la circolazione nei rii (10 t. di 

stazza lorda), 

b. è consentito il transito in doppio senso di una sola unità alla volta,  

c. si dovrà circolare mettendo in atto tutte le precauzioni per segnalare la presenza del mezzo in transito, 

rispettare in ogni caso la precedenza al flusso di traffico nel senso di marcia vigente. 

 

PRESCRIZIONI 

− La società incaricata delle riprese cinematografiche dovrà dotarsi di un piano della sicurezza e 

concordare con la Polizia Locale l’attività di segnalazione delle aree interdette al transito, assicurando in 

ogni caso la presenza di propri addetti;  

− Gli stazionamenti delle unità di servizio e di scena sono consentiti esclusivamente durante le fasce orarie 

di attività, con la costante presenza dei conducenti sul posto e sempre in modo che sia possibile il 

normale scorrimento del traffico; 

− Le brevi interruzioni al passaggio del traffico acqueo rimangono in ogni caso subordinate alla circolazione 

per qualsiasi esigenza di interventi in emergenza; 

− Dovrà in ogni caso essere assicurata l’immediata liberazione delle rive o ormeggi per ogni esigenza di 

servizio per emergenze e trasporti sanitari e la possibilità d’uso per tutti i trasporti essenziali di pubblica 

utilità (rifornimento giornaliero di prodotti a mercati e supermercati, di medicinali, di mense scolastiche 

e presidi sanitari), con prelazione alle unità che trasportano merci deperibili e a temperatura controllata;  

− L’utilizzo delle imbarcazioni di servizio deve avvenire in conformità alle norme di sicurezza della 

navigazione, della L. Regionale n. 63/93 per quanto attiene i trasporti acquei e ai sensi dei regolamenti 

e delle norme vigenti per la categoria di trasporto di appartenenza, natanti ad uso personale e gondole 

potranno derogare alle regole di impiego esclusivamente per operare come mezzi “di scena”;  

− Si dovranno seguire le prescrizioni indicate dai soggetti competenti per il rilascio delle autorizzazioni, in 

particolare quanto stabilito da Venice Film Commission-Sportello Cinema come modalità operative di 

svolgimento delle riprese in area pubblica e istruzioni di comportamento ai sensi delle norme di tutela 

sanitaria, nazionali, locali e stabilite da disposizioni comunali, vigenti al momento delle riprese;  

− La presente Ordinanza è subordinata alla deroga ai rumori rilasciata dagli Uffici competenti, qualora 

necessaria. 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del 

Codice del Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Viabilità Venezia C.S. e isole, Energia e 

Impianti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei 
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
Responsabile procedimento: Barbara Carrera tel. 041-2748133; E-mail:spazi.acquei@comune.venezia.it 
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale 

dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 7 di 7 

 

alternativa tramite il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa 

data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi 

previsti dalle vigenti norme e regolamenti. 

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole 

attività sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 

della presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO  

(*) atto firmato digitalmente 

 

Comune di Venezia
Data: 29/12/2022, OR/2022/0000815

http://www.comune.venezia.it/

